
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 7 

 

Data 30/03/2015 

 

OGGETTO: 

 

GESTIONE DEI SERVIZI MUSEO CIVICO, ARCHIVIO STORICO E TEATRO 
CIVICO DI SINNAI. QUALIFICAZIONE COME SERVIZI PUBBLICI LOCALI 
PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA. INDIRIZZI IN MERITO ALLA FORMA DI 
GESTIONE. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno trenta del mese di marzo alle ore 17,00 e prosieguo 

presso la sala delle adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria urgente ed 

in seduta pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio comunale nelle 

persone di:  

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Francesco ORRU’      X  

2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Fabrizio PEDDITZI X  

3.   Giuseppina CARIELLO      X  14.   Nicola ZUNNUI X  

4.   Paride CASULA X  15.  Paolo Flavio ZEDDA  X 

5.   Antonello COCCO  X 16.   Andrea ATZENI X  

6.   Giovanni COCCO  X 17.  Giulio LOBINA  X  

7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI   X 

8.   Maurizio DESSALVI  X 19   Federico MALLUS   X 

9.   Maurilio FLORIS  X 20.  Salvatore PODDA X  

10. Massimo LEBIU X  21.  Mauro SPINA X  

11. Luca MANNU  X    
Presenti: n. 13 

Assenti   n.   8 

 

Sono presenti gli assessori: Alessandro ORRÙ, Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, 

Massimo LEONI, Franco MATTA, Giuseppe MELIS, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Nicola ZUNNUI nella qualità di vice Presidente vicario del Consiglio comunale, 

con l’assistenza del Segretario generale Dott. Efisio Farris.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 

discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 

dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Gianluigi Corda - Andrea Atzeni - Mauro Spina 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale di Sinnai è da sempre impegnata nella promozione e 
valorizzazione e diffusione della cultura con interventi sempre più incisivi e strutturati riguardo a tutte le 
discipline ed aree culturali;  
 

CONSIDERATO che sinora ogni area di intervento culturale ha seguito un percorso di gestione autonomo 
causato soprattutto dai diversi tempi e modalità di attivazione effettuati in stretto collegamento all’asse di 
finanziamento regionale da cui derivavano; infatti, con esclusione dei servizi bibliotecari la cui attività sorge 
in un passato remoto, matura e si consolida come effettivo servizio comunale, l’attivazione degli altri 
interventi culturali sorgono nel momento in cui l’Amministrazione Comunale ha accesso a finanziamenti 
regionali destinati (Museo ed archivi storici L.R. 4/2000, Scuola Civica di Musica L.R. 28/97, Teatro Civico 
P.O.R. Sardegna 2000-2006 Misura 2.3);  
 

PERALTRO anche le forme di gestione hanno risentito ciascuna del momento storico di attivazione: da una 
parte il servizio biblioteca la cui gestione è garantita mediante personale dipendente, dall’altra il Museo, la 
Pinacoteca e l’Archivio gestito mediante appalto di servizi, la Scuola Civica di Musica affidata recentemente 
in concessione a terzi, il Teatro Civico per il quale si è costituita un’Associazione fra l’Ente Locale e un partner 
privato.  
 

DATO ATTO CHE l’attuazione negli ultimi anni di interventi e progetti integrati fra alcune delle aree culturali, 
quali il Teatro Civico con il Museo Civico, hanno dimostrato come l’integrazione delle attività, la creazione di 
collegamenti funzionali e gestionali, la presentazione di una offerta integrata rappresenti l’unica strategia 
vincente per promuovere e valorizzare le risorse culturali ed economiche del territorio, l’unico modo per 
incrementare quantitativamente la presenza turistica, l’unica forma per far conoscere le molteplici, quanto 
uniche, iniziative culturali presenti che rivendicano di essere portate ad assumere rilevanza quantomeno 
regionale.  
 

ATTESO CHE con deliberazione della G.C. n. 81 del 30.05.2014, nell’ambito degli indirizzi per la gestione del 
progetto di gestione dei beni culturali, archivi storici, Museo Civico di Sinnai finanziato dalla R.A.S. ai sensi 
della L.R. n. 12/2013  si diede incarico al Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, 
Cultura, Biblioteca e Politiche del lavoro di avviare l’elaborazione di uno studio di fattibilità economico-
finanziaria e sulle forme gestionali utilizzabili per i servizi di gestione, valorizzazione, tutela e conservazione 
dei beni culturali comunali con particolare riferimento al Museo Civico di Sinnai e dall’Archivio Storico 
Comunale riconducibili a servizi pubblici locali privi di rilevanza economica.  
 
CONSIDERATO CHE il risultato che intendeva ottenere mediante la predisposizione di tale elaborato era 
indagare sulle possibili soluzioni praticabili per la gestione del Museo Civico e dell’Archivio Storico di Sinnai 
considerata la criticità derivante da ripetute prosecuzioni e proroghe, negli anni, del contratto di gestione 
risalente agli anni 2000, come disposte dalla Regione Autonoma della Sardegna (inizialmente con normativa 
regionale e successivamente confermate con atti amministrativi), che risulterebbe incompatibile con il diritto 
nazionale e comunitario in materia di scelta del contraente. 
 
D’ALTRO CANTO alla fine del mese di novembre 2014 ci si rendeva conto che un altro servizio culturale, la 
gestione del Teatro Civico di Sinnai, risultava essere arrivato al termine della gestione: l’Associazione Teatro 
Civico di Sinnai, risultato del parternariato pubblico-privato tra Amministrazione Comunale ed Effimero 
Meraviglioso, aveva esaurito la sua vita, dieci anni, stabilita a livello statutario.  Ovviamente la reazione è 
stata quella di salvaguardarne temporaneamente l’esistenza, con una proroga di sei mesi, per consentire la 
conclusione della stagione teatrale 2014/2015 appena avviata e nel frattempo valutare le forme gestionali 
per garantire la gestione del Teatro Civico divenuto nel frattempo punto di riferimento a livello regionale per 
i risultati conseguiti. 

 



ACCERTATO CHE all’esigenza di predisporre uno studio di fattibilità gestionale del Museo Civico e 
dell’Archivio Storico di Sinnai si è aggiunta quella di fare altrettanto in merito al Teatro Civico di Sinnai, e si è 
chiesto al Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del 
Lavoro di condurre una analisi complessiva. 
 
VISTO E VALUTATO l’elaborato denominato “Prime analisi sui possibili scenari di gestione dei servizi Museo 
Civico, Archivio storico e Teatro Civico di Sinnai” predisposto dal Responsabile del Settore Economico Sociale, 
Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro. 
 
RITENUTO si debba proporre al Consiglio Comunale: 
- Di assumere quale scelta politico-amministrativa, la volontà di assumere le prestazioni dei servizi 

culturali del Museo Civico, dell’Archivio Storico e del Teatro Civico di cui trattasi quali attività doverose e 
pertanto servizi pubblici locali al fine di soddisfare in modo continuativo obiettive esigenze della 
collettività, qualificandoli peraltro privi di rilevanza economica assumendo quale riferimento normativo 
fondamentale per la gestione dei medesimi l’art. 37 comma 8 della L.R. n.7 del 21.04.2005;  

- Di ritenere la gestione indiretta mediante “concessione a terzi” di cui all’art. 37 comma 8 lett. A) della 
L.R. n. 7/2005  e secondo le procedure indicate all’art. 30 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. la forma di 
gestione più adeguata al raggiungimento degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale; 

- Di fornire indirizzi all’organo di governo ed alla struttura burocratica dell’ente affinché si promuova la 
gestione integrata dei servizi di Museo Civico, Archivio Storico e Teatro Civico mediante un’unica 
concessione a terzi di durata quantomeno quinquennale eventualmente ripetibile per lo stesso periodo. 
  

PRESO ATTO che riguardo alla prosecuzione dei servizi questa Giunta Comunale ha fornito già indirizzi in 
merito con propria deliberazione n. 190 del 30.12.2014; 

VISTA la deliberazione adottata dalla Giunta comunale n. 5 in data 26 gennaio 2015; 
 
VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica Istruzione, cultura e biblioteca, 
politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto degli articoli 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportati con 
specifica attestazione in calce al presente provvedimento; 

 

SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente, alla quale seguono gli interventi dei 

consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) Di far propri i contenuti dell’elaborato denominato “Prime analisi sui possibili scenari di gestione dei 
servizi Museo Civico, Archivio storico e Teatro Civico di Sinnai” predisposto dal Responsabile del Settore 
Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro; 

 

2) Di assumere quale scelta politico-amministrativa, la volontà di assumere le prestazioni dei servizi 
culturali del Museo Civico, dell’Archivio Storico e del Teatro Civico di cui trattasi quali attività doverose e 
pertanto servizi pubblici locali al fine di soddisfare in modo continuativo obiettive esigenze della 
collettività, qualificandoli peraltro privi di rilevanza economica assumendo quale riferimento normativo 
fondamentale per la gestione dei medesimi l’art. 37 comma 8 della L.R. n.7 del 21.04.2005;  



3) Di ritenere la gestione indiretta mediante “concessione a terzi” di cui all’art. 37 comma 8 lett. A) della 
L.R. n. 7/2005  e secondo le procedure indicate all’art. 30 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. la forma di 
gestione più adeguata al raggiungimento degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale; 

4) Di fornire indirizzi all’organo di governo ed alla struttura burocratica dell’ente affinché si promuova la 
gestione integrata dei servizi di Museo Civico, Archivio Storico e Teatro Civico mediante un’unica 
concessione a terzi di durata quantomeno quinquennale eventualmente ripetibile per lo stesso periodo. 

5) Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione 
svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL vice PRESIDENTE vicario 

F.to Nicola Zunnui 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Data, 23/03/2015 
 

Il Responsabile del Settore Economico, 
Sociale, P.I., Cultura, Biblioteca e Politiche 

del Lavoro   
 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

______________________ 
 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Data, 23/03/2015 
 

Il Responsabile del Settore Economico, 
Sociale, P.I., Cultura, Biblioteca e Politiche 

del Lavoro   
 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

______________________ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: 

 

GESTIONE DEI SERVIZI MUSEO CIVICO, ARCHIVIO STORICO E TEATRO CIVICO DI SINNAI. 
QUALIFICAZIONE COME SERVIZI PUBBLICI LOCALI PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA. 
INDIRIZZI IN MERITO ALLA FORMA DI GESTIONE. 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 31/03/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to Dott. Efisio Farris 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

è divenuta esecutiva il giorno 30/03/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 31/03/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Sinnai, 31/03/2015 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 


